
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DAFIST 

Determina n.                       del 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione del volume Colette Leinman, Les 
catalogues d’expositions surréalistes à Paris entre 1924 et 1939, ed- Brill, Parigi 2014 
- come da richiesta della dottoranda Veronica Bassini, dottoranda del XXVIII ciclo; 

CONSIDERATO  che il volume è funzionale allo svolgimento delle varie attività previste dal Progetto 
L’exposition à l’ouvrage: Histoire, formes et enjeux du catalogue d’exposition” 
(HICSA, CRISES, INHA) e  rappresenta un importante e originale esempio di nuovo 
approccio agli  studi storico-artistici. Inoltre il volume è destinato all’attività di ricerca 
della dottoranda e non confluirà nel catalogo librario di Ateneo; 

VISTO   il preventivo offerto dalla Libreria  Bozzi per un importo di 13O €; 
 

APPURATO  che l’acquisto tramite Amazon risulta essere più vantaggioso in termini economici in 
quanto viene offerto ad un prezzo di € 76,65; 

 

ACQUISITA l’autorizzazione all’acquisto della responsabile del dottorato Prof. Paola Valenti a 
valere sui fondi residui 10% del dottorato; 

 
CONSIDERATO che l’utilizzo della carta di credito sarà effettuato alle condizioni previste dall’art. 2, 

comma 1 del Regolamento di Ateneo in quanto il ricorso al commercio elettronico 
risulta economicamente vantaggioso e opportuno al fine di un’immediata reperibilità 
della risorsa, entro il valore stabilito dalle norme in relazione all’esonero dall’obbligo 
di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che in riferimento alla L. 208/2015 art. 1, comma 502, trattandosi di acquisti di 
importo inferiore ai 1.000 Euro, si procede extra MEPA 

CONSIDERATO che le operazioni di commercio elettronico indiretto (ordini effettuati online con la 
consegna materiale del bene) sono considerate ai fini Iva quali vendite per 
corrispondenza, quindi escluse dall’obbligo di emissione di fattura, sempreché non 
venga espressamente richiesta dal cliente, ai sensi dell’art. 22, comma 1, n. 1), del 
D.P.R. n. 633/72; 

CONSIDERATO che in base alla circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 1/E del 9 febbraio 2015 devono 
ritenersi escluse dal meccanismo dello split payment le operazioni (ad es. le piccole 
spese dell’ente pubblico) certificate mediante il rilascio della ricevuta fiscale o dello 
scontrino fiscale; 

PRECISATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione soddisfa le seguenti esigenze: 
dotare la dottoranda del volume funzionale allo svolgimento delle varie attività di 
ricerca previste dal dottorato al quale è iscritta;  

VISTI 

 la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 



 
 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) in base al 
quale è possibile procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo  inferiore 
a € 75.000; 

 l'art. 40 comma 2 del D. lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici"; 

 l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che, per gli acquisti infra 5.000 
euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in 
deroga alla disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del 
Codice dei contratti pubblici; 

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D. Lgs 50/2016; 

 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’ordine su Amazon e al pagamento relativo 
all’acquisto con carta di credito NEXI per un totale di € 76,65; 

2. di imputare le singole spese sul progetto ALTRIPOSTL_001 - RESIDUI 10% DOTTORANDI 
STORIA-ARTE (Cassata-Valenti) del budget 2023; 

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

4. di assegnare le funzioni di RUP, a Giovanni Bellocchio.  
 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Sig. Giovanni Bellocchio 

F.to digitalmente 


